Дело № 5-414-2203/2024
УИД *
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

19 марта 2024 года
                                                  г. Нягань ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Волкова Л.Г., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Вологодской М.Р.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Вологодской Марианны Рустамовны, * года рождения, уроженки *, гражданки РФ, паспорт *, *, работающей *, зарегистрированной и проживающей по адресу: ХМАО-Югра, *,
о нарушении части 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации                об административных правонарушениях - розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие                             не содержит уголовно наказуемого деяния,

У С Т А Н О В И Л:
30 декабря 2023 года в 14 часов 49 минут Вологодская М.Р., находясь                   на рабочем месте в магазине «*» ООО «*», расположенном по адресу: ХМАО-Югра, *, осуществила продажу одной бутылки пивного напитка «*», объемом 0,48 литра, c содержанием этилового спирта 6,0, стоимостью 65 руб. 99 коп., несовершеннолетнему *., 13 июня 2006 года рождения, чем нарушила требования пункта 2 статьи 16 Федерального закона №171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции». При этом её действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Вологодская М.Р. с протоколом согласилась, вину признала полностью, пояснила, что молодой человек на ее просьбу показать паспорт, показал фотографию паспорта в телефоне, в которой, как оказалось, был исправлен год рождения на 2002 год. Когда оформляли материал, сотрудники полиции показали ей паспорт, в котором дата рождения была указана как 2006 год.

Исследовав материалы дела, заслушав Вологодскую М.Р., мировой судья находит ее вину в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установленной.
В соответствии с пунктом 7 статьи 2 Федерального закона                             от 22.11.1995 года №171 ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» под алкогольной продукцией понимается пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк, виноградная водка, бренди), вино, крепленое вино, игристое вино, включая российское шампанское, виноградосодержащие напитки, плодовая алкогольная продукция, плодовые алкогольные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.
В силу статьи 1 Федерального закона от 24 июня 1999 года №120-ФЗ «Об основах систем профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» несовершеннолетним является лицо, не достигшее возраста восемнадцати лет.

В соответствии со статьей 16 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной                     и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления алкогольной продукции" N 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции несовершеннолетним (продавца), сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, удостоверяющий личность (в том числе документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в РФ) и позволяющий установить возраст этого покупателя.
Данные требования закона Вологодской М.Р. нарушены.

Как следует из материалов дела об административном правонарушении, 30 декабря 2023 года в 14 часов 49 минуту Вологодская М.Р., находясь на рабочем месте в магазине «*» ООО «*», расположенном по адресу: ХМАО-Югра, *, осуществила продажу одной бутылки пивного напитка «*», объемом 0,48 литра, c содержанием этилового спирта 6,0, стоимостью 65 руб. 99 коп., несовершеннолетнему *., 13 июня 2006 года рождения.

Таким образом, мировой судья считает доказанным факт нарушения Вологодской М.Р. ограничений, предусмотренных Федеральным законом                        от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции".

Вина Вологодской М.Р. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации                                          об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела, а именно:
- протоколом * об административном правонарушении от 30 декабря 2023 года, в котором указаны обстоятельства совершения Вологодской М.Р. административного правонарушения;
- рапортом оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г.Нягани от 30 декабря 2023 года, согласно которому 30 декабря 2023 года в 14 часов 57 минут в дежурную часть ОМВД России по г.Нягани поступило телефонное сообщение от *., о том, что в магазине «*» по улице * несовершеннолетнему продали алкогольную продукцию;
- кассовым чеком ООО «*» от 30 декабря 2023 года на сумму 69 рублей 99 коп.;

- объяснением Вологодской М.Р. от 30 декабря 2023 года, согласно которому она работает в магазине «*» ООО «*», расположенном по адресу: ХМАО-Югра, *, 30 декабря 2023 года стояла за кассой, подошел молодой человек, в руках у которого находился пивной напиток «*», с содержанием алкоголя 6%, которую он взял с витрины магазина. Она попросила молодого человека показать паспорт, он достал сотовый телефон и показал фото паспорта, в котором был указан 2002 год рождения, в связи с чем она осуществила продажу пивного напитка стоимостью 65 руб. 99 коп. Молодой человек рассчитался купюрой 100 рублей, она сдала сдачу и выдала чек. После чего молодой человек ушел. Оригинал паспорта у молодого человека она не попросила, тем самым не убедилась в действительности его возраста. После этого в магазин вошли сотрудники полиции и разъяснили суть совершенного правонарушения, предъявив при этом паспорт молодого человека, где он в действительности является несовершеннолетним;

- объяснением *. от 30 декабря 2023 года, согласно которому он 30 декабря 2023 года в дневное время он зашел в магазин «*», расположенный по адресу: ХМАО-Югра, *, где подошел к стеллажу с алкогольной продукцией и взял со стеллажа одну бутылку пивного напитка «*» объемом 0,48 л., с содержанием алкоголя 6%, после этого направился к кассе, где продавец попросила его показать паспорт, однако паспорта у нег при себе не имелось, об этом он сообщил продавцу. Пояснил, что имеется копия паспорта в телефоне и показал ей, после этого продавец осуществила продажу ему пивного напитка, он рассчитался за данный товар и вышел из магазина. Направился в сторону остановки, идущий навстречу мужчина, спросил, где он приобрел пиво, которое нес в руках, на что он пояснил, что купил в магазине «*». После этого мужчина вызвал сотрудников полиции, которые попросили его показать продавца, который продал ему алкоголь, также сотрудникам полиции он сказал, что ему нет 18 лет;
- копией паспорта *., 13 июня 2006 года рождения;

- объяснением *. от 30 декабря 2023 года, согласно которому в дневное время он направлялся в магазин «*», расположенный по адресу: ХМАО-Югра, *, по пути недалеко от остановочного комплекса увидел молодого парня на вид 16-17 лет, который нес в руках бутылку пива, он поинтересовался, где он приобрел данный напиток, на что он пояснил, что купил его в магазине «*», после чего он позвонил в полицию. По приезду сотрудников полиции, несовершеннолетний указал на продавца, который реализовал ему продажу 1 бутылки пива «*»;
- фототаблицей помещения магазина «*», расположенном по адресу: *, на которой имеется фотоизображение общего вида магазина, вход в магазин, стеллажа с алкогольной продукцией, а также кассы;
- трудовым договором от 21 августа 2023 года, заключенным между ООО «*» и Вологодской М.Р. с дополнительным соглашением к трудовому договору от01 ноября 2023 года;

- журналом учета рабочего времени;

- сборочным листом товара.
Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В протоколе об административном правонарушении * от 30 декабря 2023 года время совершения административного правонарушения указано как 15 часов 20 минут, тогда как согласно кассового чека продажа  одной бутылки пивного напитка «*» была осуществлена в 14 часов 49 минут 30 декабря 2023 года. Таким образом, мировым судьей установлено, что время совершения Вологодской М.Р. правонарушения, предусмотренного частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях: 14 часов 49 минут.

Действия Вологодской М.Р. мировой судья квалифицирует по части 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания Вологодской М.Р., мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
В соответствии с частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса                              Российской Федерации об административных правонарушениях розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие       не содержит уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от тридцати тысяч                       до пятидесяти тысяч рублей; на должностных лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

На основании изложенного и руководствуясь частью 2.1 статьи 14.16, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Вологодскую Марианну Рустамовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2.1                 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на счет получателя УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры,  л/с 04872D08080),  Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС): 40102810245370000007, счет получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700 Наименование Банка: РКЦ г. Ханты-Мансийска/ УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре БИК 007162163 ОКТМО 71879000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601143010016140, идентификатор  0412365400545004142414115.

Разъяснить о том, что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1, 1.3-2 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. В тот же срок должна быть предъявлена квитанция об уплате штрафа мировому судье судебного участка № 3 Няганского судебного района ХМАО-Югры.
Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации                             об административных правонарушениях при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, максимальное наказание по которой предусмотрено в виде административного ареста сроком до 15 суток, либо обязательные работы сроком до 50 часов.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 суток с момента вручения или получении копии постановления.
Мировой судья                                                                                Л.Г. Волкова

5